Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0032/2024       Em São Pedro da Aldeia, 26 de março de 2024

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE" AO REVERENDÍSSIMO SENHOR

PR. LUIS ROGÉRIO ALVES FERREIRA -

PASTOR DA IGREJA BATISTA CENTRAL DO

BAIRRO CAMPO REDONDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Reverendíssimo Senhor

Pr. Luis Rogério Alves Ferreira - Pastor da Igreja Batista Central do bairro Campo

Redondo - pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Senhor Luis Rogério Alves Ferreira, nascido em 06

de novembro de 1973, no município de Domingos Martins -ES. Filho de José Alves

Ferreira e Cleusa Bernardette Hoffmann Alves. Passou sua infância em Vitória -ES.

Ingressou na Marinha do Brasil aos dezesseis anos de idade, formou -se na Escola de

aprendizes marinheiros do ES, e após sua formatura foi transferido para o estado do Rio

de Janeiro, onde desenvolveu sua carreira naval, encerrando sua missão na Marinha na

graduação de Suboficial após mais de 30 anos dedicados ao serviço público.

Luis Rogério chegou à Região dos Lagos no início do ano de 1996, onde fixou

residência na cidade de São Pedro da Aldeia, e em 1997 casou -se com Eliane Rangel

Lopes Ferreira, tendo duas filhas, Victória Lopes Ferreira e Kíssila Lopes Ferreira.

No ano de 2003 ingressou no seminário teológico Batista do Sul do Brasil,

campus avançado na Região dos Lagos, onde concluiu o curso de Bacharel em

Teologia. No ano de 2008, após aprovação em concilio, foi consagrado como ministro

do evangelho recebendo o título de pastor batista. Após a consagração foi pastorear a

Igreja Batista Central no Vale das Pedrinhas, em Guapimirim. Após um período de três

anos, retornou ao município de São Pedro da Aldeia, ficando como pastor cooperador

na IB em Boa Vista – SPA. Também pastoreou a 3ª Igreja Batista em Armação dos

Búzios e atualmente é pastor da Igreja Batista Central em Campo Redondo – SPA,

onde deu continuidade à sua vida eclesiástica a mais de vinte cinco anos.

Além da formação na área de teologia, Luis Rogério tem licenciatura plena em

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

história, e pós-graduação em liderança avançada, ocupa a cadeira de professor no

seminário teológico batista da Região dos Lagos, atualmente realiza graduação em

pedagogia pela UERJ no polo avançado em São Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz -se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 26 de Março de 2024.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

PRESIDENTE

aLegislativo Página(s) 2 de 2